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Abstrakt

Bakalářská práce podává ucelený obraz jedinečného zámeckého areálu Lysá nad Labem.

První část textu je věnována stavebně-historickému vývoji na zámeckém vrchu od raného

středověku až do současnosti, jeho vlivu na současnou podobu zámku a dále ještě zámeckým

interiérům, které jsou zde interpretovány zejména z hlediska výtvarného umění, pocházejícího

z dob, kdy vlastnili panství Šporkové. Další část práce líčí bohatou historii a současnost

zámeckých parků, včetně sochařských alegorii z dílen Matyáše Bernarda Brauna a Ignáce

Františka Platzera, jenž jsou zde důsledně rozebrány z hlediska jejich ikonografie. V závěru

celé práce dochází, na základě získaných vědomostí o zámeckém areálu, k určení kulturního

potenciálu místa a k zamyšlení se nad budoucností celého areálu.

Klíčová slova

genius loci, kulturní potenciál, Zámek Lysá n. L., alegorické sochy, Lysá nad Labem,

František Antonín Špork, Matyáš Bernard Braun, Ignác František Platzer, barokní kultura

Abstract

Bachelor thesis contains comprehensive picture of the unique Château in Lysá nad Labem.

The first part of the text is dedicated to the construction and historical development on the

castle hill from the early Middle Ages up to the present time, its influence on the

contemporary form of the Château and also the Château’s interiors, which are interpreted in

terms of the fine arts in particular, originating from the days when the Château was owned by

Šporkové family. Next part of the work depicts the rich history and present of the castle parks,

including the sculptural allegory of workshops by Matthias Bernard Braun and Ignác

František Platzer, which are precisely discussed in terms of their iconography. In the final part

the work uses these knowledges to discuss cultural potential of the place as well as future of

whole Château areal.

Key words

genius loci, cultural potential, Chateau Lysá n. L., allegorical statues, Lysá nad Labem, Franz

Anton Graf von Spork, Matthias Bernard Braun, Ignác František Platzer, baroque culture
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1. Úvod

O Lysé nad Labem se říká, že je městem moderního výstavnictví a „barokní perlou Polabí".

Zatímco návštěvníci svou cestu do výstavního areálu stále pravidelně nacházejí, o „barokní

perle Polabí", ale i o dalších památkách ve městě jako by věděli snad pouze místní, či

„přespolní". Což potvrzuje například i Václav Cílek, jenž hovoří v této souvislosti o prokletí

celého Polabí, které je nejméně známé a nejvíce opomíjené z hlediska návštěvnosti krásných a

působivých pamětihodností, jenž se v tomto úrodném regionu nacházejí.1

Zdá se, že si ani místní neuvědomují, jak cenné kulturní dědictví se nachází přímo v jejich

okolí. Neboť v blízkosti města nenajdeme dnes žádný informační panel, lákající na místní

památky. Tento určitý deficit, je dost možná způsobený i tím, že dosud nevznikla žádná

ucelená monografie, jenž by zmapovala podrobněji lokální pamětihodnosti.

Jelikož autor tohoto textu, místní rodák, studuje obor spojený s ochrannou kulturního dědictví

a je i zároveň kritikem současného stavu, je jeho povinností a přirozeným úkolem začít s

nápravou tohoto neutěšeného stavu. Proto prvním krokem k tomuto cíli, by měla být i tato

práce, zaměřená na největší „barokní perlu" Lysé, zámecký areál.

Tento areál bude v tomto textu podroben rozsáhlé kulturologické analýze, jejímž cílem bude

uchopit toto místo v jeho historii a dochované podobě tak, aby bylo možné specifikovat genia

loci. K utvoření celistvého obrazu místa, autorovi pomůže zejména analýza jednotlivých

symbolů a významů, jenž se v daném místě nacházejí. Po provedení této důkladné analýzy,

bude dále možné konečně určit, jak veliký kulturní potenciál se v tomto místě skutečně

skrývá.

Při psaní této práce, autor vycházel zejména z poznatků načerpaných z restaurátorských zpráv,

archivních materiálů a odborné literatury.

Z hlediska kulturologického je zde ještě nutné zmínit, že autor pracuje v tomto textu s

axiologickým pojetím kultury, jenž „omezuje rozsah třídy kulturních jevů pouze na sféru

pozitivních hodnot, které přispívají ke kultivaci a humanizaci člověka a k progresivnímu

rozvoji lidské společnosti."2

1 Poustevníci v Polabí, díl 11, Mizející místa domova, ČT, 2010.
2
SOUKUP, Václav. Antropologie: Teorie člověka a kultury. Praha: Portál, 2011. s. 37.
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2. Město Lysá nad Labem

Město Lysá nad Labem se nachází v úrodné polabské nížině, 250 m. n. m., severovýchodním

směrem od našeho hlavního města Prahy. Polabská nížina jako taková, ve spojení s

optimálním mírným podnebím a dostatkem vlhkosti, ať již z nedalekého Labe, či bývalých

rybníků, nabízí dostatek potřebné úrodné půdy, nezbytné hlavně v dobách dřívějších pro

přežití. Není proto divu, že byla Lysá již od pradávna obydlena.3

Pojmenování obce Lysá vyplývá z nedalekého holého, respektive lysého vrchu, jenž vyčníval

a dodnes vyčnívá z lesů, které tehdy musely být o hustější porost i zvěř bohatší, nežli dnes.

Dle pověsti, zaznamenané lyským učitelem a zasloužilým rodákem Františkem Otrubou,

došlo k tomu, že „za časů kdy osadníci slovanští přicházeli do Čech hledajíce si nových sídel,

šli dva bratři se svou čeledí podél řeky Labe, až přišli do krajiny, kde z lesů vyčníval holý či

lysý vrch. Jeden z bratří pravil: Ta krajina se mi líbí založím tu osadu a nazvu ji po vrchu

Lysou.“4 Daná pověst ještě pokračuje cestou druhého bratra a založením jihočeské osady

Kouřim, to jen pro doplnění. I když je velice pravděpodobné, že tomu tak nebylo, patří tento

příběh již neodmyslitelně k místnímu folklóru.

Úplně první historicky platnou zmínku o Lysé můžeme nalézt v díle bývalého kanovníka

kapituly pražské Kosmase, a to sice v jeho Kosmově Kronice české. V tomto díle se mimo jiné

dočteme o vísce Lysé, kde Jaromíra, zraku zbaveného, věznil jeho bratr kníže Oldřich. Z této

vísky se později také Jaromír vydal na pohřeb svého bratra Oldřicha.5

Existenci Lysé nad Labem, jakožto města, můžeme brát v potaz od roku 1291, kdy královna

Guta, choť Václava II., vydala listinu jež sjednocovala osady statků v jeden hospodářský

celek s právem soudním.

Během historie panství lyského, vystřídalo se mnoho vrchnosti v jeho vedení, ať už se jednalo

o přemyslovská knížata, české královny a krále včetně Habsburských monarchů či různé

šlechtické rody. Největšího rozkvětu však dosáhlo město za dob, kdy panství patřilo

šlechtickému rodu Šporků.

Z hlediska zástavby můžeme charakterizovat Lysou jako město plošně značně rozsáhlé,

vyznačující se spíše vesnickým charakterem, ve kterém vyjma náměstí převažuje přízemní,

případně jednopatrová výstavba.6 Tato přízemnost dává vyniknout jedinečným stavbám, jenž

reprezentují a utvářejí ústřední panoráma města (vnímané nejčastěji z jihu), a to sice kostelu

3 VOJÁČEK, Josef. Lysá nad Labem – grunty, domky a jejich majitelé. Město Lysá n. L., 2003. s. 5.
4
OTRUBA, František. Paměti města Lysá nad Labem. Jihlava : Město Lysá n. L., 1997. s. 151.

5
BLÁHOVÁ, Marie; FIALA Zdeněk. Kosmova Kronika česká. Vyd. 5., Praha: Svoboda, 1972.

6 KUČA, Karel. Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku; Díl 3. Kolín-Miro. Praha:

Libri, 1998, s. 734.
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sv. Jana Křtitele, bývalému klášteru řeholních kanovníků sv. Augustina a z určitého úhlu

pohledu také zámecké budově.

Vrátíme-li se ke Kučově tvrzení o vesnickém charakteru staveb jako takovém, musíme říci, v

duchu knihy Genius loci,7 že se zde potvrzuje myšlenka Norberga-Schulze, o určité

souvislosti mezi druhem krajiny, společností a výstavby v dané oblasti, neboť nejen stavby,

ale i vztahy spoluobčanů zde nabývají lidové podoby. Tyto společenské vztahy a druh

výstavby v daném regionu, vyplývají z charakteru prostředí, které svými úrodnými poli,

loukami na místě bývalých rybníků a lesy, jako by přímo vyzývalo ke klidnějšímu,


[…]


vhodné využití pro tento kulturní areál a stavbu skutečně nabídl k bezplatnému převodu do

vlastnictví města. Mělo by býti samozřejmostí, že obec tuto nabídku příjme. Jednak z úcty k

dědictví svých předků a dále i z důvodu rozvoje regionální ekonomiky. Nesmíme totiž

zapomenout, že „v kultivovaném, esteticky výrazném a kulturními hodnotami atraktivním

regionu dochází zpravidla ke stimulaci nových podnikatelských aktivit a k celkově

efektivnějšímu využití rozvojového potenciálu regionu."162

Co se však nakonec v budoucnosti stane se zámeckou budovou dnes zůstává i nadále nejasné.

Je však dozajisté úkolem občanské společností, neponechat tuto jedinečnou stavbu svému

vlastnímu osudu.

V zcela jiné situaci se nachází zámecký park. Ten spadá nyní již pod vlastnictví města Lysá

nad Labem. A město jako takové naštěstí přistupuje ke správě svého majetku lépe, nežli

krajské zastupitelstvo. Jak již bylo řečeno zámecký park v současnosti prochází rozsáhlou

obnovou. Stav soch se v nedávné době výrazně zlepšil po restauračních zásazích

akademických sochařů: Vojtěcha Adamce, Oty Pospíchala a Jiřího Kačera. Pod jejich rukama

prošli procesem restaurování všechny zámecké sochy. Takto rozsáhlé restaurátorské práce

bylo možné provést díky investicím vlastníka města Lysá nad Labem, soukromým

mecenášům a v neposlední řadě i díky veřejným sbírkám občanů.

Dnes tak v zámecké zahradě můžeme obdivovat již téměř všechny zmíněné sochy163 v jejich

originálním provedení nebo alespoň jejich kopie. Pokud město bude dodržovat doporučený

ochranný režim těchto památek, tak se z těchto překrásných alegorií budeme moci ještě

dlouho dobu těšit.

162

PATOČKA, Jiří; HEŘMANOVÁ, Eva. Lokální a regionální kultura v České republice. Praha :

ASPI, 2008. s. 163-164.
163

V době psaní této práce, chyběli na svých místech alegorické sochy Gramatika a Astronomie.

51

Zmíněným doporučeným režimem je provádění kontrol stavu spárování a modelačních

doplňků a popř. po provedené zkoušce znovu aplikování preventivního biocidního ošetření a

hydrofobizace, vždy po pěti letech. Dále doporučuje akademický sochař Vojtěch Adamec „v

blízké budoucnosti provést celkovou úpravu terénu v parku tak, aby nedocházelo k zadržování

srážkové vody u paty soklu a připravit projekt na zakrývání všech soch v parku na zimu, které

by výrazně prodloužilo jejich možnost setrvání v exteriéru i životnost všech restaurátorských

zásahů včetně rekonzervace."164 Provádění prvních uvedených doporučených kroků patří dnes

ještě budoucnosti. Ovšem úprava zadržování vody u paty soklu a příprava projektu zimního

zakrývání soch je aktuální již nyní. Bohužel ani jeden z těchto doporučených kroků, není v

současnosti realizován. Vzhledem k špatné životnosti pískovcových soch známe zejména z

ohroženého Braunova Betléma, není radno tyto doporučené kroky zanedbat, neboť by lehce

mohlo dojít k znehodnocení těchto nádherných kulturních artefaktů. Je třeba proto v blízké

budoucnosti tento stav napravit.

Budoucnost zámeckého areálu tak zůstává i nadále v lecčem otevřená.
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9. Závěr

Snahou této práce bylo zjistit, zda-li je celý areál opravdu tak hodnotný, aby stálo za to jej v

budoucnu významněji ochraňovat a lépe propagovat. Odpověď na tyto otázky přinesla

podrobná analýza celého kulturního areálu.

Pozornost zde byla věnována v této souvislosti postupně, všem uměleckým projevům, s nimiž

se můžeme v zámeckém areálu setkat. Strukturování textu podle jednotlivých uměleckých

odvětví umožnilo podat jakýsi ucelený přehled hmotného i nehmotného kulturní dědictví, jenž

se v areálu nachází. Z tohoto přehledu poté vyplynulo, že zámecký areál vytváří jedinečný

kulturní soubor, vysoké umělecké a historické hodnoty, jenž v sobě skrývá veliký kulturní

potenciál.

K tomuto závěru autor dospěl zejména díky důslednému studiu pramenů uvedených v

seznamu literatury. Během tohoto studia autor také mimo jiné zjistil, že odborná publikace,

jenž by se zabývala zámeckým areálem jako celkem dnes stále chybí, a ba co více neexistuje

ani monografie, věnující se jednotlivým součástem zámeckého areálu.

Z tohoto důvodu, lze považovat tuto práci, jako odrazový můstek k pracím dalším, jenž by

měly tento deficit odstranit. Pozornost by měla být věnována především sochařským

alegoriím z dílen Matyáše Bernarda Brauna a Ignáce Františka Platzera. Ty se totiž ukazují

jako vůbec nejhodnotnější kulturní artefakty v celém areálu a i z tohoto důvodu jim byla

věnována v celém díle největší pozornost.

Pevně věřím, že záměr přispět k ochraně kulturního dědictví byl v této práci naplněn, a že

skrze rekonstrukci genia loci tohoto místa, tato práce podává ucelený obraz zámeckého areálu

Lysá nad Labem.
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Obr. III - Letecký pohled na bývalý klášter řeholních kanovníků sv. Augustina.

Obr. IV- Alegorická socha Března.
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Obr. V - Putti Voda.

Obr. VI - Alegorická socha Podzim.
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Obr. VII - Alegorická socha Zeus (Jupiter).

Obr. VIII - Socha Apollona.
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Obr. IX - Socha levého lva.

Obr. X - Socha pravé lvice.

64

Obr. XI - Alegorická socha Evropa.

Obr. XII - Socha sfingy s kartuší.