**Posudek bakalářské práce Vojtěcha Odcházela:
GENIUS LOCI A KULTURNÍ POTENCIÁL:
ZÁMECKÝ AREÁL LYSÁ NAD LABEM**

Vojtěch Odcházel žije v Lysé nad Labem a je tak dlouhodobě osobně dotčen nedocenenými kulturními hodnotami tohoto místa: sám sleduje zvolenou problematiku nejen v širším interdisciplinárním a multikulturním pohledu, který vychází z hodnocení historického kontextu především místa a společnosti a výtvarných a architektonických artefaktů. Cílem jeho práce bylo shromáždění poznatků o jednotlivých stavbách a jejich shrnutí do celistvého zpracování celého areálu včetně zachovaných prvků jejich výzdoby a alespoň náznaku ztracených artefaktů této výzdoby (ztráta mobiliáře ze zámku), v další části zpracovává rovněž park jako navazující část kulturní krajiny a rovněž součást celého areálu včetně architektonické koncepce a výtvarných dekorací v něm umístěných, jejichž hodnocení a popis je rovněž částí jeho práce, a na závěr se zamýšlí nad možnou budoucností celého areálu a jeho dalším užíváním.

Na základě dříve zpracovaných dílčích prací k jednotlivým objektům a k historii Lysé nad Labem, které řádně cituje a uvádí rovněž na závěr v obsáhlém seznamu použité literatury, nejprve podává obraz vývoje zástavby od středověku, se zaměřením na významné změny a stavebníky, kteří se zasloužili o podstatné úpravy jak jednotlivých staveb, tak i o dotvoření areálu zástavby zámeckého vrchu, kdy pro dnešní podobu je nejpodstatnější stavební aktivita barokního období, jež integrovala nebo zcela změnila pozůstatky starší výstavby. Zaznamenává ale už v úvodu nedostatečné zhodnocení významných kulturních artefaktů v samotné obci: vnímá chybějící podtržení kvalit a významu, které vidí i v nedostatečném značení pro návštěvníky a malém povědomí místních obyvatel. Zdá se, že relativní blízkost velkého centra převažuje a málo zdůraznění kulturně historická atraktivita místa bez dostatečné propagace není ani prioritou vedení obce. Přitom ze souhrnu hodnocení areálu jako celku je zřejmá historická vazba na významné osobnosti české historie, které v jiných oblastech tvoří lákadla pro posílení jak turistického ruchu, tak i místních kulturních aktivit. Cítí genia loci poklidné úrodné krajiny Polabí jako možnou zapomenutou kvalitu, kterou převládala naopak funkce Výstaviště jako základního cíle návštěvníků.

V další části se zaměřil rovněž na výzdobu zámku a jeho chybějící zařízení, přičemž reflektuje především zachované nástěnné malby a výbavu kaple. Zamýšlí se rovněž nad vybavením ze Šporkova období, kdy zřejmě obrazy nebyly jeho prioritou: naopak již tehdy byl dán základ promyšlenému řešení parku, který na zámek navazoval, a to včetně sochařské

výzdoby, kterou i dále rozvíjeli následující majitelé. Podrobný popis jednotlivých skulptur hodnotí včetně restaurátorských zásahů v poslední době – zřejmě jen omylem zde připsal k Platzerovým dílům letopočet 1860, i když hovoří o pracích 18. století (str. 31). Shrnuje názory různých badatelů k jednotlivým dílům, ale přitom vnímá park jako součást komponovaného architektonického prostoru, který vyjadřoval názory i záliby svého stavebníka a vytvářel nové kvality přírody jako osobního životního prostoru.

V závěrečné části své práce se Vojtěch Odcházal soustředil na kulturní potenciál místa: bývalý augustiniánský klášter již má vhodné využití a také park je postupně obnovován a jednotlivé sochy se buď restaurují, nebo některé byly nahrazeny kopiemi. Silně však cítí rozpor kulturních hodnot zámku a jeho využití pro domov důchodců – adjektivum „nevkusné“ je až příliš silné, ale je zřejmé, že se jedná o oboustranně nevhodné využití, které neodpovídá potřebám domova seniorů s nároky na bezbariérový provoz a vysokou hygienu a míru soukromí klientů, a zároveň toto využití pro sociální služby svým způsobem degraduje hodnotu místa, zejména když dlouhodobě se uvažuje o výstavbě odpovídajícího nového objektu a zámek je tak i pocitově vnímán jako dočasné provizorium, navíc provozně vlastně vydělené z celistvého areálu, i když obdobně se vyděluje i klášter jakožto ne zcela otevřená instituce. Správně je však vedena úvaha, jaké by mělo být další využití zámku, pokud by ho domov opustil: architektura a výtvarná výzdoba je sice pojmána jakožto kulturní fenomén, ale zároveň je třeba mít pro ni utilitární funkci, aby nebyla mrtvým exponátem. Občanská společnost může sama vytvořit novou instituci, jejíž činnost může „zdola“ formou kulturních, zájmových či vzdělávacích aktivit najít nové oživení budovy – konkurencí je zde blízkost velkého centra a zřejmě i menší vnitřní potřeba a nízké povědomí, ale jak dokazují příklady z jiných částí Středočeského kraje, je jenom na obyvatelích daného místa, zda se díky vlastní iniciativě podaří najít smysluplné využití významného areálu a otevřít ho i pro další zájemce.

Považuji za podstatný klad celé práce samostatný přístup autora podložený dobrou heuristikou a potřebným nadhledem při práci in situ. Celkově lze shrnout, že se Vojtěch Odcházal odpovědně vyrovnal se zvoleným tématem a využil dostupnou literaturu a osobní poznatky a dospěl k vyvážené interpretaci celého areálu. Bylo by vhodné dále rozpracovat toto téma, které nastoluje otázky možností kulturního využití menších lokálních center v dosahu významné lokality, hlavního města, které ovlivňuje celé širší okolí.

Doporučuji tuto práci k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm výborně.

V Praze dne 7. září 2013

PhDr. Petra Hofřichová